3. Il faut observer à l'égard des alliances contractées dans l'esclavage, ce qui vient d'être dit par rapport à la parenté qui s'est formée dans le même temps: en sorte que je ne puis pas épouser la femme à laquelle mon père a été uni pendant son esclavage, comme si elle étoit ma belle-mère; et réciproquement le père ne peut épouser la femme qui a été unie à son fils pendant le même temps, comme si elle étoit sa bru. On ne peut point non plus épouser la mère de la femme qu'on a eue dans l'esclavage, parce qu'elle est belle-mère. Car, puisqu'il y a une sorte de parenté entre les esclaves, pourquoi ne pourroit-on pas établir entre eux une sorte d'alliance? Dans le doute, il est toujours plus honnête et plus sûr de s'abstenir de ces sortes de mariages.

4. Voyons maintenant ce qu'on entend par belle-mère et belle-fille, belle-mère et bru, afin de connoître les personnes avec qui on ne peut pas contracter mariage. Quelques-uns entendent par belle-mère, opposée à belle-fille, la femme du père, et par bru, la femme du fils, et par belle-fille, la fille que la femme a eue d'un premier mariage. Mais, dans la matière présente, on doit étendre ces noms à la femme de l'aïeul et du bisaïeul. En sorte qu'on peut avoir deux

quæ patris adoptivi uxor fuit, ducere non potest: quia novercæ locum habet.

§. 1. Item si quis filium adoptaverit, uxorem ejusdem, quæ nurus loco est, ne quidem post emancipationem filii ducere poterit: quoniam aliquando nurus ei fuit.

Vel filii adoptivi.

§. 2. Serviles quoque cognationes in hoc jure observandæ sunt. Igitur suam matrem manumissam non ducet uxorem. Tantundem juris est, et in sorore, et sororis filiæ. Idem è contrario dicendum est, ut pater filiam non possit ducere, si ex servitute manumissi sint, etsi dubitetur patrem eum esse. Undè nec vulgò quæsitam filiam pater naturalis potest uxorem ducere: quoniam *in contrahendis matrimoniis naturale jus, et pudor inspiciendus est*: contra pudorem est autem filiam uxorem suam ducere.

De servili cognatione,

§. 3. Idem tamen, quod in servilibus cognationibus constitutum est, etiam in servilibus adfinitatibus servandum est: veluti ut eam quæ in contubernio patris fuerit, quasi novercam non possim ducere: et contra eam quæ in contubernio filii fuerit, patrem quasi nurum non ducere. Æquè nec matrem ejus, quam quis in servitute uxorem habuit, quasi socrum. Cùm enim cognatio servilis intelligitur, quare non adfinitas intelligatur? Sed in re dubia certius et modestius est, hujusmodi nuptiis abstinere.

Vel affinitate.

§. 4. Nunc videamus quomodò noverca, et privigna, et socrus, et nurus intelligantur: ut sciamus quas non liceat ducere. Quidam novercam per se patris uxorem, et nurum filii uxorem, et privignam uxoris ex alio marito filiam intelligunt. Sed quòd ad hanc causam, verius est, nec avi uxorem, nec proavi duci posse. Duas ergo, vel plures novercas ducere non poterit. Non mirum. Nam et is qui adoptivus est, nec naturalis patris,

Noverca, privigna, socrus, nurus quomodo accipiuntur.

nec adoptivi uxorem ducere potest. Sed et si plures uxores pater habuerit, nullam earum ducere possum. Itaque socrus appellatione non tantum uxoris meæ mater, sed et avia, et proavia intelligitur, ut nullam earum ducere possim. Nurus quoque appellatione non tantum filii uxor, sed et nepotis, et pronepotis continetur: licet quidam has pronurus appellent. Privigna quoque non solum ea mihi intelligitur, quæ uxoris meæ filia est, sed et neptis, et proneptis, ut nullam earum ducere possim. Item ejus matrem quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere Augustus interpretatus est, fuisse enim eam socrum.

ou plusieurs belles-mères qu'on ne puisse pas épouser. Cela ne doit pas paroître étonnant: car le fils adoptif ne peut épouser ni la femme de son père adoptif, ni la femme de son père naturel. Le fils ne peut même épouser aucune des femmes de son père s'il en a eu plusieurs. Ainsi, par la belle-mère, opposée à gendre, je dois entendre non-seulement la mère de ma femme, mais son aïeule et sa bisaïeule, aucune desquelles je ne puis épouser. Par le terme de bru, on entendra non-seulement la femme de son fils, mais encore la femme de son petit-fils et de son arrière-petit-fils, que quelques-uns appellent des arrière-brus. De même, par le terme de belle-fille, j'entends non-seulement la fille de ma femme, mais encore sa petite-fille et son arrière-petite-fille, en sorte que je ne puisse épouser aucune d'elles. Je ne puis point non plus, suivant la décision de l'empereur Auguste, épouser la mère de celle qui m'a été fiancée, car elle m'a tenu lieu de belle-mère.

15. *Papinianus lib. 4 Responsorum.*

De uxore quondam privigni. De marito quondam privignæ.

Uxorem quondam privigni, conjungi matrimonio vitrici non oportet: nec in matrimonium convenire novercam ejus, qui privignæ maritus fuit.

15. *Papinien au liv. 4 des Réponses.*

Le beau-père ne peut pas épouser la femme de celui qui a été autrefois son beau-fils, et la belle-mère ne peut épouser le mari de celle qui a été sa belle-fille.